Informationen des Bürgermeisters - 14.08.2024

Die nächste Gemeinderatssitzung findet am Mittwoch, den 18.09.2024,
18:30 Uhr, statt.

2. Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde Räckelwitz

Am **28.06.2024** fand ein gemeinsamer theoretischer und praktischer "Dienst" der beiden Ortswehren Räckelwitz und Schmeckwitz sowie mit dem "Falck Rettungsdienst" zum Thema "Technische Hilfeleistung" statt.

Im praktischen Teil ging es u.a. um die Rettungstaktik im Einsatz, die Ordnung einer Einsatzstelle und die kommunale Taktik nach **vdfb 06/01 AGBF Bund**.

Im Namen der Gemeinde Räckelwitz möchte ich mich bei allen Beteiligten für den hervorragenden Dienst bedanken. Ein besonderer Dank gilt dem Jugendclub Schmeckwitz für das zur Verfügung stellen des verletzten Darstellers. Für die freundliche Unterstützung bedanke ich mich bei der "Autofit Brückner GmbH", der "Bauhof Bensch GmbH" und dem "Falck Rettungsdienst".



3. Projekt "Insel der Kommunikation, Kreativität und Kultur - Michal Hornik, Räckelwitz"

Derzeit wird die Fußgängerbrücke zur Insel in Räckelwitz durch die Anwohner der Hauptstraße restauriert. Die Restaurierung erfolgt in Eigenleistung.

Im Namen der Gemeinde Räckelwitz möchte ich mich hierfür recht herzlich bei der Anwohnerschaft, insbesondere bei Martin Schierack, Mario Wehnert aus Horka, David Wenk und der "WEDA-Metall GmbH" aus Miltitz, Rene Brühl, Tobias Wätzig, Rene Lehmann, Andre Handrick, Andre Opitz, Enrico Heine sowie Rainer Scholze bedanken; vielen Dank - wutrobny dzak!



Bauten-Stand - Pavillon "Insel der Kommunikation, Kreativität und Kultur - Michal Hornik, Räckelwitz" zum **25.07.2024**. Ein herzliches Dankeschön gilt der Dorfgemeinschaft "Worklecy" e.V. für ihr Engagement bzgl. des o.g. Projektes.



Die Dorfgemeinschaft "Worklecy" e.V. lädt am Freitag, dem 16.08.2024, ab 17:00 Uhr und am Samstag, dem 17.08.2024, in der Zeit von 08:30 Uhr bis 12:00 Uhr, zum Arbeitseinsatz auf die Insel nach Räckelwitz ein. Hierbei soll die Flora der Insel in Ordnung gebracht werden. Es sind alle Einwohner der Gemeinde Räckelwitz rechtherzlich eingeladen, die der Dorfgemeinschaft "Worklecy" e.V. mit ihrer Arbeitskraft "unter die Arme greifen" möchten.

Im Namen der Gemeinde Räckelwitz möchte ich mich bereits im Voraus bei allen Helfern für ihre Arbeit bedanken; vielen Dank - wutrobny dzak!

4. K9230 Crostwitzer Straße in Höflein-Mosty

Während der Sommerferien, d. h. in der Zeit vom 15.07.2024 bis zum 06.08.2024, wurde die K9230 Crostwitzer Straße in Höflein-Mosty im Auftrag des Landkreises Bautzen durch die "STRABAG AG" instandgesetzt. Der ca. 400 m lange Teilabschnitt erhielt u.a. eine neue Asphalt-Deckschicht, ein neues Bankett und auf beiden Seiten der Fahrbahn jeweils eine barrierefreie Bushaltestelle.



5. Brandschutzertüchtigung u. Anbau Aufzug - Sorbische Oberschule "Michal Hornik" Räckelwitz

Am 23.07.2024 erhielten wir die Zustimmung des Landesjugendamtes bzgl. der Doppelnutzung des Hortes "Zum Wassermann" als Beschulungsort der Grundschüler während der brandschutztechnischen Ertüchtigung unserer Sorbischen Oberschule "Michal-Hornik". Somit kann die Klassenstufe 1. (2-zügig) bereits zu Beginn des neuen Schuljahres im Hortgebäude unterrichtet werden. Die Klassenstufen 2.-4. sollen bis zum Ende des Jahres folgen.

Somit ergibt sich während der o.g. brandschutztechnischen Ertüchtigung folgende Beschulungskonstellation:

- Oberschule → Grundschulgebäude,
- Grundschule → Hortgebäude (Doppelnutzung).

Die voraussichtliche Bauzeit beträgt ca. 2 Jahre, d.h. bis voraussichtlich Ende 2026.

Am Dienstag, den 13.08.2024, tagte die Sächsische Staatsregierung. In besagter Kabinettssitzung ging es u.a. um das Anliegen der Gemeinde Räckelwitz bzgl. einer zusätzlichen finanziellen Unterstützung der Gemeinde aufgrund des Schulhausbauvorhabens "Brandschutzertüchtigung u. Anbau Aufzug - Sorbische Oberschule "Michal Hornik" Räckelwitz". Die benötigte zusätzliche finanzielle Unterstützung wurde der Gemeinde Räckelwitz zugesprochen und beträgt 241.000,00 EUR.

Nach erfolgter Genehmigung des Haushalts durch das Landratsamt Bautzen, kann die Planung der **Leistungsphasen 5.-9.** und die entsprechenden Ausquartierungsplanungen von Seiten des Planers beginnen.

Im Namen der Gemeinde Räckelwitz möchte mich beim Landratsamt Bautzen, dem Kultusministerium, dem Verwaltungsverband "Am Klosterwasser" und dem Mitglied des Landtages, Herrn Aloysius Mikwauschk, für die Hilfe und Unterstützung danken.

6. Termine und Hinweise

07.08.2024 - Elternabend in der Kita "Zum Wassermann" (Krippe u. Kiga). Die Eltern wurden hierbei über die Gründe der Elternbeitragserhöhung informiert bzw. aufgeklärt.

21.08.2024 - Elternabend in der Sorbischen Oberschule "Michal Hornik".

23.08.2024 - 24.08.2024 - 70-jähriges Jubiläum der Freiwilligen Ortswehr "Elsa Brändström" Schmeckwitz.

01.09.2024 - Wahlen zum **8. Sächsischen Landtag**. Das Wahllokal der Gemeinde Räckelwitz befindet sich erstmalig im Hortgebäude (Schulstraße 5, Räckelwitz).